GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-CEDDIPI

(CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 5.780, de 22/12/1998

MEMÓRIA 006 DA REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

Aos sete (07) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um (2021), às

14h00, a Comissão Eleitoral do Conselho Estadual da Pessoa Idosa- CEDDIPI,

instituída na 102ª Sessão Plenária Ordinária em 23 de março do presente ano,

reuniu-se pela plataforma Online Zoom Reuniões para analisar os documentos

recebidos das entidades candidatas a concorrer às vagas destinadas as entidades

da Sociedade Civil organizada, sem fins lucrativos, referentes à gestão de 2021-

2023, do CEDDIPI/ ES. Estiveram presentes as Conselheiras integrantes da

Comissão: Adriana Nunes Oliveira Pinto (Mitra Arquidiocesana de V. – Pastoral

da Pessoa Idosa) e Arlete Pavezi Paulo (Associação de Participantes Assistidos e

Beneficiários da Fundação Banestes de Seguridade Social – BANESPAR).

Justificada a ausência da conselheira Aline Suelen Damasio Pereira (Secretaria

de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social- SETADES) integrante da

Comissão eleitoral. A Comissão analisou toda a documentação seguindo os

critérios especificados no Edital 001/2021, bem como sua prorrogação (Edital

002/2021), chegando a seguinte avaliação conforme planilha anexo. O prazo para

interposição de recursos é de até 12 (doze) de maio. A listagem final das entidades

habilitadas será publicada até o dia 17 (dezessete) de maio de 2021, conforme calendário

do Edital de Prorrogação. Nada mais havendo, a Comissão deu por encerrada a presente

reunião.

ADRIANA NUNES OLIVEIRA PINTO

Presidenta da Comissão Eleitoral do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da

Pessoa Idosa- CEDDIPI/ ES.

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-CEDDIPI

(CRIADO PELA LEI ESTADUAL N.º 5.780, de 22/12/1998

SEGMENTO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

A) Movimento Organizado da Pessoa
Idosa- 03 (três) vagas

1- Pastoral da Pessoa Idosa (HABILITADA);
2- Grupo Espírita Aprendizes do Evangelho – GEAE
(HABILITADA);
3- Associação Brasileira de Alzheimer Regional
Espírito Santo- ABRAZ (HABILITADA);

4- Sindicato Nacional dos Trabalhadores
Aposentados e Pensionistas e Idosos Seccional
Estadual de Base do Espírito Santo- SINTAPI (NÃO
HABILITADA);

5- Sindicato Nacional dos Aposentados, Pensionistas e
Idosos da Força sindical- SINDNAPI (NÃO
HABILITADA).

B) Instituição Asilar- 01 (uma) vaga

1- Casa do Idoso São Joaquim e Sant’ana –
Ecoporanga – ES (HABILITADA);
2- Centro Social de Recuperação e Beneficência São
Gabriel – São Gabriel da Palha – ES (HABILITADA);
3- Recanto dos Idosos Santo Antonio (HABILITADA);
4- Associação Recanto Carlos José Nunes
(HABILITADA).
5- Fundação Social Monsenhor Guilherme Schmitz
(NÃO HABILITADA).

c) Entidade de Estudos e Pesquisas
Voltadas para a População Idosa- 01
(uma) vaga

1- Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia-
SBGG (HABILITADA);

d) Igreja que Contemple Propostas Sociais
Ligadas à Pessoa Idosa- 01 (uma) vaga

1- Assembleia de Deus- Ministério Reviver
(HABILITADA).

e) Clubes e Serviços que Contemplem
Propostas Sociais Ligadas à Pessoa Idosa-
02 (duas) vagas.

1- Lions Club de Aracruz (HABILITADA);
2-Conselho Regional de Serviço Social (CRESS/ES) -
17ª Região (HABILITADA).